
 
Córrego Fundo, 04 de junho de 2018 - EDIÇÃO: 110 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 6 

 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

ATA  DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018. Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e 
dezoito, às 12:30 horas, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio devidamente 
constituída pela Sra. Prefeita, na forma da Portaria n. 062/2018, para dar continuidade à Sessão do Sessão do Pregão 
Presencial nº 019/2018, Procedimento licitatório: nº 246/2018, cujo objeto trata-se da futura e eventual aquisição de cascalho 
grosso de pedra P1 a ser utilizada pela Secretaria de Obras, Meio Ambiente e Desenvolvimento, em obras e manutenções 
diversas e onde mais for necessário no Município, conforme especificações contidas no Anexo IX do Edital convocatório 
para o certame. Compareceram à sessão os representantes credenciados, e previamente qualificados, no primeiro dia do 
certame, sendo: MICROMINERADORES DO CENTRO OESTE DE MINAS GERAIS LTDA, CNPJ nº 07.237.960/0001-19, 
representada por Afonso de Souza Belo, CPF nº 563988166-68 e CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, 
CNJP nº 86.573.904/0001-21, representada por Afrânio Geraldo de Oliveira, CPF nº 720.775.906-10. Considerando as 
propostas comerciais apresentadas na abertura da sessão, terem sido declaradas desclassificadas, a administração fixou 
novo prazo para nova apresentação de proposta, em acordo com a Lei Federal 8.666/93, em seu parágrafo 3º, art. 48, 
“Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar 
aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas 
das causas referidas neste artigo”. Findo prazo de 8 dias úteis para ambas as licitantes, tendo havido a apresentação de 
novas propostas por ambas as licitantes, foi retomada a sessão com a abertura dos novos envelopes com propostas 
comerciais. Nesta etapa, ambas as licitantes atenderam a todas exigências do Edital. Ato contínuo, foi retomada a etapa de 
lances verbais. Após esta etapa, os menores lances apresentados foram conforme relatório denominado “Mapa de 
Apuração” composto de 01 (uma) página anexa, que faz parte integrante desta ata. Em análise do último lance/preço 
apresentado e o termo de referência, constatou-se que o último lance apresentado na sessão encontra-se dentro do preço 
que vem sendo praticado no mercado, bem como está abaixo do teto máximo de preço definido para esta licitação, sendo 
a licitante: MICROMINERADORES DO CENTRO OESTE DE MINAS GERAIS LTDA declarada previamente vencedora do 
certame. Em seguida, passou-se à abertura do envelope 03 (habilitação) e, após minuciosa análise da documentação, 
constatou-se que a licitante não apresentou prova de regularidade trabalhista, mediante certidão negativa ou positiva com 
efeitos de negativa emitida pela Justiça do Trabalho, na forma dos artigos 27, inciso IV, e 29, inciso V, da Lei 8.666/93, 
conforme item 6.2.2 do edital. Portanto, a empresa foi declarada inabilitada, devendo, neste caso, ser convocado o segundo 
colocado. Ato contínuo e considerando o que dispõe o Art. 4º, XVI da Lei 10.520/02, convoca-se o segundo colocado, sendo 
a licitante CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP. A Pregoeira negociou novamente o preço do produto com 
o licitante obtendo-se lance menor, nos termos do Mapa de apuração anexo. Passou-se à abertura do envelope com 
documentos de habilitação da licitante CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP. Após minuciosa análise da 
documentação, verificou-se que estava em pleno acordo com o Edital, portanto, foi declarada habilitada. Nos termos do Art. 
4°, XVIII da lei 10.520/02, o representante da licitante MICROMINERADORES DO CENTRO OESTE DE MINAS GERAIS 
LTDA não manifestou interesse em recorrer da decisão da Pregoeira. Ressalta-se que, para análise da documentação de 
habilitação, foi considerada a data de abertura dos envelopes como sendo dia 14 de maio de 2018 (conforme exigência do 
instrumento convocatório) para fins de verificação da validade dos documentos, em razão da suspensão da sessão. 
Observa-se que a autenticidade das certidões online será conferida imediatamente após o encerramento da sessão. Diante 
disto e, nos termos do Art. 4º, XVIII da Lei 10.520/02, considerando a renúncia expressa dos licitantes, sobre a intenção de 
recorrer da decisão, a Pregoeira delibera por adjudicar o item a este licitante de acordo com o relatório “Mapa de Apuração” 
anexo. Pautando-se pelo princípio da celeridade, os licitantes serão intimados em razão de quaisquer decisões pelos e-
mails supra fornecidos pelos próprios representantes na sessão de licitação. Em nada mais havendo a tratar, a Pregoeira 
encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por quem de direito. Aline Patrícai de 
Silveira Leal Pregoeira. Aureci Cristina de Faria Borges Membro Israel Garcia de Sousa (ausente) Membro Juliana Costa 
Khouri Membro LICITANTES PRESENTES MICROMINERADORES DO CENTRO OESTE DE MINAS GERAIS LTDACNPJ 
nº 07.237.960/0001-19 Afonso de Souza Belo CPF nº 563988166-68 CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-
EPP CNJP nº 86.573.904/0001-21 Afrânio Geraldo de Oliveira CPF nº 720.775.906-10. 
__________________________________________________________________________________________________ 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 053/2018. Processo Licitatório n°. 246/2018, modalidade pregão 
presencial no registro de preços nº. 19/2018. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cascalho 
grosso de pedra P1 a ser utilizada pela Secretaria de Obras, Meio Ambiente e Desenvolvimento, em obras e manutenções 
diversas em estradas e onde mais for necessário no Município. CONTRATANTE: Município de Córrego Fundo/MG. 
CONTRATADA: Casa 500 Materiais de Construção LTDA-EPP. VALOR UNITÁRIO: R$ 12,50 (doze reais e cinquenta 



 
Córrego Fundo, 04 de junho de 2018 - EDIÇÃO: 110 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 6 

 

centavos) por tonelada. VALOR TOTAL: R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais). VIGÊNCIA: a partir de 
01/06/2018 até 31/05/2019. Córrego Fundo, 28 de maio de 2018. Aline Patrícia da Silveira Leal. Pregoeira. 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 049/2018. Processo Licitatório n°. 115/2018, modalidade pregão 

presencial no registro de preços nº. 12/2018. OBJETO: Registro de Preços para futura e Eventual Aquisição de Materiais 

Elétricos para uso das Secretarias Municipais de Educação, Saúde, Esporte e Cultura, Gabinete, Obras, Administração, 

Fazenda e Políticas Sociais do Município de Córrego Fundo/MG. CONTRATANTE: Município de Córrego Fundo/MG. 

CONTRATADA: Casa Córrego Fundo LTDA-ME. VALOR UNITÁRIO: conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL: R$ 31.408,16 

(trinta e um mil quatrocentos e oito reais e dezesseis centavos). VIGÊNCIA: a partir de 16/05/2018 até 15/05/2019. Córrego 

Fundo, 16 de maio de 2018. Aline Patrícia da Silveira Leal. Pregoeira. 

 
_________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 050/2018. Processo Licitatório n°. 115/2018, modalidade pregão 

presencial no registro de preços nº. 12/2018. OBJETO: Registro de Preços para futura e Eventual Aquisição de Materiais 

Elétricos para uso das Secretarias Municipais de Educação, Saúde, Esporte e Cultura, Gabinete, Obras, Administração, 

Fazenda e Políticas Sociais do Município de Córrego Fundo/MG. CONTRATANTE: Município de Córrego Fundo/MG. 

CONTRATADA: Eletroporto Comércio Elétrico LTDA. VALOR UNITÁRIO: conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL: R$ 

131.152,65 (cento e trinta e um mil cento e cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: a partir de 

16/05/2018 até 15/05/2019. Córrego Fundo, 16 de maio de 2018. Aline Patrícia da Silveira Leal. Pregoeira. 



 
Córrego Fundo, 04 de junho de 2018 - EDIÇÃO: 110 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 6 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2018. Processo Licitatório n°. 115/2018, modalidade pregão presencial no 

registro de preços nº. 12/2018. OBJETO: Registro de Preços para futura e Eventual Aquisição de Materiais Elétricos para uso das 

Secretarias Municipais de Educação, Saúde, Esporte e Cultura, Gabinete, Obras, Administração, Fazenda e Políticas Sociais do 

Município de Córrego Fundo/MG. CONTRATANTE: Município de Córrego Fundo/MG. CONTRATADA: Organizações MSL EIRELI-

EPP. VALOR UNITÁRIO: conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL: R$ 79.919,34 (setenta e nove mil novecentos e dezenove reais e 

trinta e quatro centavos). VIGÊNCIA: a partir de 16/05/2018 até 15/05/2019. Córrego Fundo, 16 de maio de 2018. Aline Patrícia da 

Silveira Leal. Pregoeira. 



 
Córrego Fundo, 04 de junho de 2018 - EDIÇÃO: 110 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 4 de 6 

 

 

__________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 048/2018. Processo Licitatório n°. 115/2018, modalidade pregão 

presencial no registro de preços nº. 12/2018. OBJETO: Registro de Preços para futura e Eventual Aquisição de Materiais 

Elétricos para uso das Secretarias Municipais de Educação, Saúde, Esporte e Cultura, Gabinete, Obras, Administração, 

Fazenda e Políticas Sociais do Município de Córrego Fundo/MG. CONTRATANTE: Município de Córrego Fundo/MG. 

CONTRATADA: Tec-Light Indústria e Comércio de Reatores EIRELI-EPP. VALOR UNITÁRIO: conforme tabela abaixo. 

VALOR TOTAL: R$ 173.758,99 (cento e setenta e três mil setecentos e cinquenta e oito reais e noventa e nove 

centavos). VIGÊNCIA: a partir de 16/05/2018 até 15/05/2019. Córrego Fundo, 16 de maio de 2018. Aline Patrícia da 

Silveira Leal. Pregoeira. 

 



 
Córrego Fundo, 04 de junho de 2018 - EDIÇÃO: 110 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 5 de 6 

 

 

 

 

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA  Nº  082  DE  04  DE  JUNHO  DE  2018 Determina   a  abertura  de  Processo  de  Sindicância ou  Administrativo  
Disciplinar   e  dá  outras  Providências A   PREFEITA   MUNICIPAL   DE  CÓRREGO  FUNDO – MG,  usando  das  
atribuições   que  lhe  confere  o    artigo  91,  inciso  II,  letra  c  da  Lei  Complementar   nº 021,  de  21  de  janeiro  de  
2010,  RESOLVE:Art. 1º -  Determinar  a  abertura   de  Processo  de  Sindicância  ou   Administrativo  Disciplinar    para  
apuração  dos  fatos  narrados  no  Ofício 041/18  da  Secretaria  Municipal  de  Políticas  Sociais,    datado  de  28  de  maio  
de  2018  e  protocolado nesta  mesma  data   sob  o  nº 115   no Gabinete  da  Sra.  Prefeita  Municipal, em  face   da  
servidora  lotada  neste  Município,  matriculada  sob  nº  1667.Art. 2º - A  condução   do  Processo   e  a  apuração  dos  
fatos  deverão   ser  feitas   pela  Comissão  nomeada    através   da  Portaria  97  de   30  de   março  de  2017,  e  deverá   
observar   o  procedimento  previsto  na  Lei  Complementar   nº  021,  de  21  de  janeiro  de  2010.Art. 3º - Esta  Portaria   
entrará  em  vigor   na  data   de  sua  publicação.REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE   E  CUMPRA-SE.Gabinete   da  Prefeita  
de  Córrego  Fundo,  28  de  maio  de   2018.ÉRICA   MARIA  LEÃO  COSTAPrefeita    Municipal 



 
Córrego Fundo, 04 de junho de 2018 - EDIÇÃO: 110 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 6 de 6 

 

___________________________________________________________________________________________ 

PROCURADORIA 

DECRETO N°. 3.366 DE 29 DE MAIO DE 2018.DISPÕE SOBRE A COBRANÇA EM 2018 DO IMPOSTO PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANO - IPTU - PREVISTO NA LEI MUNICIPAL 260/2004.A PREFEITA DE CÓRREGO FUNDO/MG, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ARTIGO 91, I, "a", DA LEI ORGANICA DO 
MUNICIPIO.DECRETA:Art. 1°. O Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU - exercício 2018 será cobrado em parcela 
única, tendo impreterivelmente por data limite o dia 15/08/2018.Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. Córrego Fundo/MG, 29 de maio de 2018.ÉRICA MARIA LEÃO 
COSTA.Prefeita. 

__________________________________________________________________________________________________ 

 


		2018-06-04T16:55:25-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




